**H**Δηδέ ίνες καὶ τῷ μέμφεσθαι τὸν Θεὸν νεανιεύονται, πάντοτε βαληθεῖς, ω̄ μίαν καὶ τὸν αὐτοὺς τῶν ὄντων φύσιν ἐτεκτίνατο. αἱ λαδία φοραὶ καὶ τὰ πλεῖστα ἐναπτατὸν φύσιν εἰπέλεσσεν διογχυνάν, οὗτον καὶ ἐδιαφορά τὸν ἡμετέρων ιθῶν τε καὶ ταχαίεστεων. Λοιγὸς γὰρ οἵμενον καὶ πρέστο πειθαρχεῖν τοῖς κελευσμαστοῖς Θεοῖς, καὶ πέρις τῶν αἰχετῶν καταληπτῶν, καὶ πρέστο βεβαιεῖσθαι τὴν ἐπάστην, ὁμοτροπεῖς ἔναν πάντας αἱ θράπτες. τὸ γένες αὐτῶν πάντας ὁμοτροπεῖς εἰπαξέν, κομιδὴ γελοῖον. μηδὲ δὲνοῦν, ὅτι εἰ καὶ τοῖς κόσμοις διάταξις, ἀντὶ καὶ τῶν πομπῶν. εἰδέτα φυσικά τοῖς ιδίοις ὁμοτροπεῖς τατετάτατος τοις τοῖς τῆς ψυχῆς πάθεσι τατατάται τὸν μεν γὰρ σύμπαντα πομπον θεατῶν καὶ θηγείων ζώων μαναείστην, δῶν τεμιστέρωτες οὐ θειοτέραι τοις χαρισταῖς. Καὶ τὴν θείας αγαθότητος σὸν ἀμορον τὸ τῶν αἱ θράπτων γέρον. αἱλλαὶ εἰ καὶ πάντων, ω̄ δὲς ἔτυχε μόνων ὃ τῶν τὴν θείαν φύσιν ξειχνομετάνων, καὶ τὸ ταχηγέμερον θητιδύμα τὴν βίαν ταχελομένων, τῶν τῶν θείων ἐπίγνωστων.

A optimo. Siquidem martyris tum vita ipsa plena modestia ac religiose divinorum mandatorum observantiae deprehenditur; tum mors plena fortitudinis ac generosae indolis. Proinde hymni psalmique & laudes Inspectoris omnium Deo posthac canuntur. Et ejusmodi quodam gratiarum actionis sacrificium in memoriam illorum peragitur, quod ab omni sanguine & violentia vacuum est. Sed nec odor thuris requiritur, nec accensus rogus: sed purum duntaxat lumen, quantum satis sit ad eos qui Deum B precantur, illustrandos. Sobria quoque convivia celebrantur à multis, tum ad mendicorum, tum ad eorum qui patriâ & bonis exciderunt, inopiam sublevandam. Quæ si quis importuna esse existimet, is contra divinam & sacrosanctam disciplinam sapere videtur.

## C A P U T XIII.

*Quod necessaria sunt differentia in rebus creatis;*  
*Quod ad bonum malumque propensio ex voluntate hominum oritur: ideoque necessarium est iudicium Dei.*

**C**uidam verò etiam in hoc Deum reprehendere juvenili audacia præsumunt. Quia de causa, inquit, non unam candemque omnium naturam atq; indolem fabricavit; sed multa diversa, adeoq; contrariā indole prædicta nasci voluit: Ex quo dissimilitudo morum ac voluntatum inter homines orta est. Satius quidem fortassis fuisse ut quod spectat ad observationem mandatorū Dei, & accuratam ejus contemplationem, & ad confirmationem fidei singulorum, omnes homines unius atq; ejusdem moris fuisse. Verum absurdum planè ac ridiculum est, id optare, ut omnes homines iisdem sint moribus prædicti; neq; animadvertere, aliam mundi totius, aliā earum rerum que in mundo sunt, ordinationem esse: nec res naturales ejusdē substantiae esse ac morales, nec corporis affectus eisdem esse cum affectib; animi. Etenim universum hunc mundum longo intervallo superat anima rationalis; tanto beatior terrenus & corruptioni obnoxius animantib; quanto augustior est atq; divinior: necnon divinae bonitatis particeps hominum genus. Nec tamen omnes homines promiscue ac sine ullo discrimine participes sūt divinæ bonitatis: sed ii soli qui divinam naturā scrutati sunt, & qui hoc præcipuum vitæ institutum ac studium sibi proposuerunt, rerum divinarum cognitionem.